
Такриз
ба диссертатсияи Каландарова Манзура Сайдасроровна дар мавзуи 

«Роххои баланд бардоштани самаранокии таълими физика дар 
муассисахои тахсилоти олии касбй бо истифода аз технология!! муосир» 

барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 

13.00.08 - назария ва методикам омузишу парвариш одетодикаи таълими 
физика).

Дар диссертатсия Каландарова Манзура Сайдасроровна роху 

усулхои баланд бардоштани самаранокии таълими физика дар 

муассисахои тахсилоти олии касбй бо истифодаи технологияи муосир 

мавриди таткикот карор дода шудааст.

Тахкикоти диссертатсионии Кдландарова Манзура Сайдасроровна аз 

бахшхои «Мукаддима», «Тавсифи умумии кор», ду боб, хафт параграф, 

бахши «Хулосахо» ва «Тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахо», 

«Номгуи адабиёт» бо зербахшхои «Фехрести интишороти илмии 
довталаби дарёфти дарадаи илмй» иборат мебошад.

Дар дессертатсияи Каландарова Манзура Сайдасроровна нишонё'
дода шудааст, ки усулхои анъанавии таълим дар замони имруза ба 

талатотхое, ки дамъият дар назди таълим мегузорад, давоб дода 
наметавонад.

Диссертант нишон додааст, ки машулятхоро аз фанни физика 

новобаста ба ихтисосхои гуногуни МТОК бо истифодаи технологияи 

муосир (методхои интерактивй, методхои фаъол дар таълим ахбороти 

технолога ва усули муносибати босалохият дар таълим) бо истифодаи 
техникам компютерй гузаронидан сифати таълими фанни физика ва 

дарадаи донишазхудкунии бакалаврхоро дар сатхи зарурй баланд 
мебардорад.

Дар диссертатсия Кдландарова Манзура Сайдасроровна кайд 

гардидааст, ки агар дар низоми кредитам тахсилоти аврупой дар дараёни 

таълим ба бакалаврхо идро кардани корхои мустакилонаро ташаккул



дихем, онгох мо ба максади асосии худ тайёр намудани бакалаврхои 

замонавии давобгуи стандартхои давлатию байналмилалй шарафёб 
мегардем.

Инчунин дар диссертатсияи Кдландарова Манзура Сайдасроровна нишон 

дода шудааст, ки усулхои фаъоли таълим - усулхои интерактивй, усули 

муносибати босалохият дар таълим, низоми кредитии тахсилоти аврупой 

асоси технологияи муосирро дар муассисахои тахсилоти олии касбй ва 

муассисахои тахсилоти миёнаи умумй ташкил менамояд.

Дар диссертатсия Кдландарова Манзура Сайдасроровна бо усули 

мубохисавй гузаштани мавзуи «Крнуни бако ва табдилёбии энергияи 

механикй дар протсесхои хароратй» бо усули таълими анъанавй ва дар 

шароити низоми кредитии тахсилот нишон дода шудааст.

Кдландарова Манзура Сайдасроровна дар диссертатсияи худ 

методикаи таълими баъзе мавзухои физикаи умумй аз кисми механика бо 

усулхои фаъол - усули интерактивй. низоми кредитии тахсилоти аврупой 

ва усули муносибати босалохият дар таълим нишон дода шудааст. 

Методикаи таълими ин мавзуъхо барои устодони фанни физикаи умумй 

дар муассисахои тахсилоти олии касбй ва бакалаврхо хамчун дастурй 

методй хизмат мекунад.

Дар диссертатсияи Кдландарова Манзура Сайдасроровна мукаррар 
карда шудааст, ки новобаста аз методикаи таълим ва усулхои фаъоли он 

хангоми таълими фанни физика дар МТОК дидкдти диддиро ба масъалахо 

равона кардан лозим аст, то ки бакалаврхо ба салохияти асосй хал карда 

тавонистани масъалахо аз фаслхои гуногуни физика сохиб гарданд.

Дар диссертатсияи Кдландарова Манзура Сайдасроровна кайд 

гардидааст барои сандиши дурустии методхои таълими пешниход 

кардашуда дойр ба мавзуи «Роххои баланд бардоштани самаранокии 

таълими фанни физика дар муассисахои тахсилоти олии касбй бо истифода 

аз технологияи муосир» дар Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 

Абуабдулохи Рудакй озмоиши педагога гузаронида шуд. Натидахои



озмоиши педагоги нишон доданд, ки давра ба давра сатхн доншпи 

бакалавра дар гурухои озмоишй назаррас баланд гардидаанд. 

Озмоишхои педагогии гузаронидашуда тасдик менамояд. ки истифодаи 

технологияи муосир - усулхои фаъоли таълим дар баланд бардоштани 

сатхи дониши бакалаврхо аз фанни физика ва бедор кардани шавку хаваси 

онхо ба омузиши фан сахми арзанда дорад.

Дар дисертатсияи КДландарова Манзура Сайдасроровна масъалаи 

хело мухими методй халлу фасл карда шудааст, ки ахамияти калони илмию 

методй дорад.

Дисертант дойр ба натидахои тахкикоташ 15 маколаю матни 

маърузахоро ба чоп расонидааст, ки аз онхо 7-тояш маколахои илмии дар 

мачалахои такризшавандаи Комисияи олии аттестатсионии назди 

Президента Думхурии Тодикистон ба нашр расидаанд, 4-то маводи 

таълимй ва 4 маколаи дигари муаллиф дар нашрияхои дигар ва маводхои 
конференсияхои илмй чоп гардидаанд.

Маколахои чоп кардан диссертант ва авторефирати днссертатсия ба 

пуррагй мазмуну мухтавои диссертатсияро инъикос менамоянд.

Натидахои илмию мелодии диссертатсияи Каландарова Манзура 

Сайдасроровнаро дар курсхои такмили ихтисосй омузгорони фанни 

физика мавриди истифода карор додан мумкин аст ва онхо дар 

амалигардонии талаботхои «Бистсолаи омузиш ва рушди фанхои 

табиатшиносй, дакик ва риёзй дар сохаи илму маориф» сахми босазо 
мегузоранд.

Диссертатсияи КДландарова Манзура Сайдасроровна кори илмй- 

тахкикотии ба охир расида ба шумор меравад ва ба талаботхои Комисияи 

олии аттестатсионии назди Президента Думхурии Тодикистон нисбати 

диссертатсияхо барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагогй аз 

руйи ихтисоси 13.00.08 - назария ва методикаи омузишу парвариш 

(методикаи таълими физика) давобгуй мебошад.

Муаллифи днссертатсия Каландарова Манзура Сайдасроровна



барои гирифтани дарадаи илмии номзади илмхои педагоги аз руйи 

ихтисоси 13.00.08 - назария ва методикам омузишу парвариш методикам 
таълими физика дар муассисах,ои одни касбй) арзанда мебошад.
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